ESTADO D0 CEARÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AURORA

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n 210/2021 -GP Aurora - CE, 16 de Novembro de 2021.

A Excelentíssima Senhorita
Yanne Marina Leite Oliveira
Presidenta da Câmara Municipal de Aurora-CE, CAMARA MUNICIPAL DE AURORA

RUA DR.GIJETESMARTINS SN.ARACA
AURORA-CE.CEP 63360000

Ref. Ofício nº 311/2021

Sra. Presidenta

Com os devidos cumprimentos, em resposta aos Projetos de Indicação
apresentado nesta Casa Legislativa e aprovado em Sessão realizada no dia 06 de
novembro de 2021 passamos a apresentar as seguintes respostas:

Projeto de Indicação nº 227/2021 do Vereador Cicero Evangelista Lopes - Que seja
feito um projeto de lei reajustando o salário base dos motoristas em 40% (quarenta
por cento) iniciando em janeiro de 2022.

Resposta- Enviaremos a presente indicação para a assessoria de projetos para análise
de viabilidade de elaboração de Lei.

Projeto de indicação n° 228/2021 do Vereador Cícero Evangelista Lopes -Que seja
feita doações de terrenos para pessoas carentes que residem no distrito de Tipi e
adjacências.

Resposta- Faremos um levantamento dos terremos que o Município possui nessa
região, para verificarmos a viabilidade de fazermos essas doações.

Projeto de indicação n'229/2021 do Vereador Cícero Evangelista Lopes- Que seja
feita a construção de uma caixa d'agua no Sítio Boa Vista, devido já existir um poço
profundo para utilizar no abastecimento da mesma.

Resposta - Enviaremos a presente indicação para a Secretaria de Governo e Gestão
verificar a possibilidade de construção desta caixa d'agua.

Projeto de indicação n230/2021 do Vereador Daniel Gustavo Brasileiro Maciel- Que
seja feito a reforma do campo de futebol do bairro São Benedito, conforme foi
prometido.

Resposta- Informamos a Vossa Senhoria que a reforma do campo de futebol será
realizada.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AURORA

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de indicação n°231/2021 do Vereador Daniel Gustavo Brasileiro Maciel-Que
seja feito a compra com maior brevidade possível do aparelho raio-x para ser
instalado na Policlínica Acilon Gonçalves, conforme recebido a emenda parlamentar
do Deputado Federal Idilvan Alencar, através de nossa articulação.

Resposta- Informamos a Vossa Senhoria que os trâmites para a compra deste
equipamento já iniciaram.

Projeto de indicação n°232/2021 do Vereador Daniel Gustavo Brasileiro Maciel, que
sejam instaladas lâmpadas na entrada do Sítio Várzea de Conta.

Resposta- Enviaremos a presente indicação para a Secretaria de Governo e Gestão
para que seja providenciado a instalação destas lâmpadas.

Projeto de indicação n° 233/2021 do Vereador Antonio Wilton dos Santos- Que seja
enviado um projeto de lei do executivo alterando a Lei Municipal n9363/2019,
modificar-se a quantidade de profissionais para o dobro, pois, quando a lei foi criada
existiam pouco mais de 30 autistas e atualmente já passam de 80. E na mesma
ocasião seja criado o cargo de coordenador do Núcleo Aurorense de Apoio aos
Autistas e Familiares.

Resposta- Informamos a Vossa Senhoria que o Projeto de Lei já está providenciado
para ser enviado do Legislativo.

Projeto de indicação n°234/2021 do Vereador Antonio Wilton dos Santos - Que
sejam instaladas em praças públicas, brinquedos adaptados e equipamentos
especialmente desenvolvidos para laser e recreação de crianças com mobilidade
reduzida e necessidades especiais.

Resposta- Reconhecemos a importância desta indicação, por isso buscaremos junto
ao Estado, bem como emendas parlamentares que possam contribuir para a
implantação desta indicação no nosso Município.

Projeto de indicação n°235/2021 do Vereador Antônio Wilton dos Santos- Que seja
criado um centro de convivência para pessoas em situação de rua

Resposta- Buscaremos emendas parlamentares que possam contemplar esta
indicação.

Projeto de indicação n°236/2021 do Vereador Osasco de Souza Gonçalves- Que seja
feito uma reforma na UBS Antônio de Souza Ramalho localizado no Araçá, de caráter
urgente.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AURORA
GABINETE DO PREFEITO

Resposta- Solicitaremos a elaboração de Projeto de reforma do referido posto, a fim
de que possamos mensurar os custos da execução e a partir daí avaliarmos nossa
capacidade financeira.

Projeto de indicação n°237/2021 do Vereador Osasco de Souza Gonçalves- Realizar
obras de saneamento básico na zona urbana, considerando ser uma questão de
saúde pública, visando a diminuição do impacto ambiental, a prevenção de doenças,
contando também com efeitos positivos nos termos econômicos e sociais. Esseé um
direito assegurado pela Constituição Federal de 1998 e pela Lei n 11.445/2007.

Resposta- Reconhecemos a necessidade de implantarmos o saneamento básico na
zona urbana do nosso Município, por isso informamos que o Município de Aurora irá
cumprir integralmente o cronograma estabelecido pelo o Decreto 10203/2020.

Projeto de indicação n°238/2021 da Vereadora Yanne Marina Leite Oliveira- Com o
retorno das aulas presenciais que seja feito o diagnóstico dos alunos da rede
municipal de educaçāo com o médico oftalmologista para que em parceria com a
secretária de saúde posso ser disponibilizados óculos gratuitos para os alunos que
apresentarem problema de visão.

Resposta- Reconhecemos o quanto louvável é esta indicação, por isso
encaminharemos a Secretaria de Saúde para verificar a viabilidade de implantação.

Atenciosamente.

MarcondTavaes
Prefeito